附件
国家税务总局文件
税总发〔2014〕159号

国家税务总局关于印发《国家税务总局税收政策

执行情况反馈报告制度实施办法》的通知

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：
为贯彻十八届四中全会关于建立严密法治监督体系的精神，落实党的群众路线教育实践活动整改要求，税务总局对《税收政策执行情况反馈报告制度实施办法（试行）》（国税发〔2006〕178号文件印发）进行了修订，现将修订后的《国家税务总局税收政策执行情况反馈报告制度实施办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

                                国家税务总局
                               2014年12月30日

（对税务系统内只发电子文件）

国家税务总局税收政策

执行情况反馈报告制度实施办法

第一条  为全面掌握税收政策执行情况，不断提高税收政策的合法性、合理性、针对性及可操作性，推进决策过程的科学化、民主化进程，制定本办法。
第二条  本办法所称税收政策，包括各税种征收政策、减免税政策及征管措施。
第三条  各级税务机关在工作过程中，发现税收政策存在以下情况的，应及时向上级税务机关反馈：

（一）违反上位法规定，或与同级法律、法规、部门规章以及规范性文件存在冲突的；
（二）不适应实际情况、不能解决实际问题，或者所调整对象已经发生重大变化的；
（三）含义模糊，需要加以解释或明确的；
（四）存在空白，需要进行补充规定的；
（五）实践中反映突出的其他问题。
各级税务机关也可对具体税收政策的积极效应进行总结分析、评价反馈。
第四条  国家税务总局确定需要反馈专项政策实施效果的，各级税务机关应当按要求及时反馈。
第五条  各级税务机关在税收工作中，要密切关注、分析经济社会发展变化对税收政策调整、征管措施改进的新要求，并及时做好反馈工作。
第六条  各级税务机关可通过下列途径，广泛收集和掌握税收政策执行过程中存在的问题：
（一）税务管理、税款征收、税务稽查、纳税服务、执法监督、复议诉讼；
（二）审计、涉税举报、信访查办、舆论舆情处理应对；
（三）各级人大代表及政协委员书面质询、提案建议；
（四）行业协会反映情况及建议；
（五）其他途径。
第七条  对税收政策的意见和建议，省税务机关应区别不同情况，以《税收政策执行情况反馈意见》或《税收政策执行情况专题报告》两种形式报送国家税务总局。
第八条  《税收政策执行情况反馈意见》是针对现行税收政策执行中普遍存在的问题的反馈，其内容包括所涉及税收政策的名称、文号，存在的具体问题、涉及的具体条款，发现问题的途径及产生问题的原因，相关评价、意见和建议等。
《税收政策执行情况反馈意见》应一事一报。
第九条  《税收政策执行情况专题报告》是针对某行业或某方面的重要税收问题进行深入系统研究，有问题、有数据、有建设性改进意见或建议的报告，涉及案件的，可以案例佐证。
《税收政策执行情况专题报告》每年至少报送一篇。
第十条  省税务机关应于每年前三个季度，每季度报送一篇《税收政策执行情况反馈意见》或《税收政策执行情况专题报告》，多报不限。
第十一条  省税务机关应于每年12月10日前，报送以下相关资料：
（一）本年度已报送《税收政策执行情况反馈意见》和《税收政策执行情况专题报告》目录。
（二）在本辖区内，当年如有因税收政策存在问题导致以下情况发生的，请报送所涉及的文件名称、文号及有关情况：
1.被审计部门、地方政府及其他有关行政机关追究行政责任的；
2.税务人员被追究渎职罪的；
3.行政诉讼败诉的；
4.重大舆情及纳税人群体事件的。
（三）当年组织开展税收政策执行情况反馈工作的体会及新一年的工作设想。
第十二条  国家税务总局政策法规司负责从省税务机关报送的《税收政策执行情况反馈意见》和《税收政策执行情况反馈报告》中，选择具有典型意义的报告报送税务总局领导决策参考，同时抄送相关业务部门和反馈单位。
第十三条  国家税务总局（政策法规司）可根据需要，就省税务机关反馈的某项问题牵头组织专题调研或开展立法后评估，形成专题报告报送局领导。
第十四条  国家税务总局（政策法规司）根据各省税务机关报送《税收政策执行情况反馈意见》或《税收政策执行情况专题报告》的时间、数量进行考核。对未按规定时间、规定数量报送的，按有关规定予以扣分，对得到税务总局领导肯定性批示的，按有关规定给予加分。
第十五条  各级税务机关要积极采取措施，不断提高政策反馈质量，在开展税收政策执行情况反馈工作中，可以邀请纳税人及中介组织、专家学者共同参与。
第十六条  各级税务机关对税收政策执行情况的反馈，不影响相关政策的实际执行。
各级税务机关在工作中需要向上级机关请示的税收政策事项以及业务对口部门间的反馈工作，依据现行有关规定办理。
第十七条  省税务机关可根据本办法，制定本省具体实施措施。
第十八条  本办法自2015年 1 月 1 日起施行。《国家税务总局关于开展税收政策执行情况反馈报告工作的通知》（国税发〔2006〕178号）同时废止。

	信息公开选项：主动公开

	国家税务总局政策法规司承办
	办公厅2014年12月31日印发

— 6 —

— 1 —